
 
 
 
ORDINANZA N° 17/2025         
 

 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA TRATTO STRADALE DI VIA 
O.ALBERTINI CON DIVIETO DI SOSTA SU AMBO I LATI PER 
LAVORI ALLA RETE FOGNARIA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 
Vista la richiesta di Ordinanza presentata in data 18/08/2025 dalla Soc. ALFA srl,, con sede a 
Gallarate, ns prot.n.4358/2025, per la modifica della viabilità in via O.Albertini stante la necessità 
di eseguire lavori per nuovo allaccio alla rete fognaria all’altezza del civico 9, che saranno eseguiti 
dall’impresa terza “CASALUCCI SRL”, con sede in Somma Lombardo,  C.F./P.IVA 
02665250128; 
Considerata la necessità di adottare adeguato provvedimento viabilistico che, tenuto conto delle 
predette esigenze, possa consentire il corretto svolgimento dei lavori nelle migliori condizioni di 
sicurezza per l’utenza stradale; 
Fatto salvo il possesso della necessaria autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico e per 
l’esecuzione delle lavorazioni; 
Visti gli artt.5 comma 3, 6, 7 e 159 del D.Lgs n.30.04.1992 n.285;  
Visti altresì gli artt. 20 e 21 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285; 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con  
D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e ss.mm.ii.;  
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblica sicurezza e di pubblico 
interesse nonché per le esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto adottando le prescrizioni di seguito indicate;  
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e smi;  

ORDINA 
Il divieto temporaneo di transito e di sosta con rimozione forzata, sul tratto stradale compreso tra 
il civico 1 (intersezione via XXIV Maggio) ed il civico 19 (intersezione via Vignora) di via Oreste 

U0681

Piazza della Chiesa n.2 – 21050
Tel. 0332 916260 - C.F./P.IVA 00561660127

comune.besano@pec.regione.lombardia.it - info@comune.besano.va.it

http://www.comune.besano.va.it

COMUNE DI BESANO

PROVINCIA DI VARESE



Albertini, con divieto di sosta su ambo i lati,  nei giorni 28 e 29 agosto 2025 dalle ore 08:00 alle 
ore 18:00, e comunque sino alla conclusione dei lavori in oggetto, eccetto i residenti diretti o 
provenienti da rea privata, dei veicoli delle forze di polizia e dei mezzi di soccorso. 
DISPONE  
E’ fatto obbligo alla ditta Casalucci srl, esecutrice dei lavori per conto di   ALFA srl: 
- Dell’assoluto rispetto delle norme previste dal Codice della Strada (D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.) 

e dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n.495 e ss.mm.); 
- Di posizionare idonea segnaletica temporanea cosi come previsto dall’art.21 del Codice della 

Strada (D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.), dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 
(articoli da 30 a 43 D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e ss.mm.) nonché dal disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici da adottare (D.M. 10/07/2002) allo scopo di rendere noto il presente 
provvedimento e di segnalare il cantiere e/o l’occupazione della sede stradale; 

- Di osservare tutte le prescrizioni contenute nel provvedimento con cui si autorizza la 
manomissione di suolo pubblico; 

- Di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la salvaguardia dell'eventuale traffico pedonale 
così come previsto dall’articolo 40 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della strada (D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche);  

- Di avvisare preventivamente i titolari di passi carrai posti sul luogo di esecuzione dei lavori nel 
caso ne fosse impedito l’uso;  

- Di avvisare preventivamente i residenti della chiusura della strada mediante il posizionamento di 
idonea cartellonistica;  

- Di posizionare il segnale di preavviso “via O.Albertini CHIUSA dal civico 1 al civico 19 dalle 
ore 08:00 alle ore 18:00 nei giorni 28 e 29 agosto 2025 lungo la vie XXIV Maggio, Bellotti, 
Pozzo e Papa Giovanni XXIII. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. Per le 
trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento.  
 
A norma dell’art.26, 10° comma del D.Lgs. n 285/1992 e ss.mm., copia del presente provvedimento 
atto deve essere tenuta sul luogo interessato ed esibita a richiesta di funzionari, ufficiali ed agenti di 
polizia stradale di cui all’art.12 del vigente Codice della Strada.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico 
al Prefetto della Provincia di Varese, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia, sezione di Milano, ai sensi del D.Lgs n.104/2010, ovvero, entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 
n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del settore Polizia Locale.  
 
 
 
Besano, 26/08/2025 

IL  IL RESPONSABILE 
(Mulas Leslie Giovanni / InfoCamere S.C.p.A.) 


